Дело 1-39/2020

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Дальнее Констатиново 14 сентября 2020 года

Дальнеконстантиновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Лоскуниной Н.И, с участием государственного обвинителя прокуратуры Дальнеконстантиновского района Нижегородской области ФИО1, подсудимого

ФИО2, родившегося /дата/ в в /иные данные/

- осужденного приговором Вологодского городского суда /адрес/ от /дата/ по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ к 06 годам лишения свободы. Наказание по данному приговору не отбыто. 

защитника -адвоката Козициной И.В., представившего удостоверение /номер/, ордер /номер/, при секретаре Ивановой Е.Ю., Веретеновой Т.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, /дата/ года рождения, совершил в на территории Дальнеконстантиновского района Нижегородской области покушение на умышленное особо тяжкого преступление при следующих обстоятельствах:

/иные данные/., достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в связи с чем на территории Российской Федерации за незаконные приобретение, хранение, перевозку, в том числе в целях дальнейшего незаконного сбыта и за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, при неустановленных следствием обстоятельствах, времени и месте узнав от неустановленного в ходе следствия лица о способе распространения наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, за вознаграждение путем получения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая обогатиться за счет преступной деятельности путем незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ранее знакомым МиллеР. Р. С., /дата/ года рождения, а также с неустановленными в ходе следствия лицами, путем переписки в мессенджер - приложении «Telegram» на распространение наркотических средств с имеющегося у /иные данные/. в личном пользовании сотового телефона марки «Vertex» с установленной в ней сим-картой с абонентским номером /номер/, имеющим привязку к зарегистрированным на имя последнего аккаунтам, используя таким образом электронные и информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Продолжая действовать умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, за вознаграждение, /иные данные/., действуя группой лиц по предварительному сговору с МиллеР. Р.С. и с неустановленными в ходе следствия лицами, и по требованию последних, в период до 08 часов 00 минут /дата/, более точные дата и время не установлены, посредством переписки в мессенджер - приложении «Telegram», используя онлайн-сервис «Privnotе», позволяющий отправлять сообщения, которые будут автоматически уничтожены после их прочтения, с имеющегося у /иные данные/. в личном пользовании сотового телефона марки «Vertex» с установленной в ней сим-картой с абонентским номером /номер/, имеющим привязку к зарегистрированным на имя последнего аккаунтам, используя таким образом электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), подтвердили свои намерения на совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, за вознаграждение, и согласились на условия, при которых будет осуществляться незаконный сбыт наркотических средств, а также оплата данного сбыта. 

Реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на умышленное незаконные приобретение, хранение и перевозку с целью последующего сбыта наркотических средств, /иные данные/., ФИО2 и неустановленные в ходе следствия лица, должны были действовать совместно группой лиц по предварительному сговору, и согласно заранее распределенным в ходе общения посредством переписки в мессенджер - приложении «Telegram» преступным ролям, а именно: /иные данные/. и ФИО2 должны были умышленно незаконно приобрести «оптовую закладку» наркотических средств в указанном им неизвестными лицами месте, после чего расфасовать ее в пакетики, распределить полученные при выше указанных обстоятельствах пакетики с наркотическими средствами на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, а о сделанных ими «закладках» наркотических средств (а именно: о наименовании, массе наркотического средства, и координатах местонахождений «закладок» с наркотическим средством) сообщить посредством переписки в мессенджер - приложениях информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленным в ходе следствия лицам, используя таким образом,электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Далее, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя согласно предварительно достигнутой с /иные данные/. и МиллеР. Р.С. договоренности, группой лиц по предварительному сговору с последними, и согласно отведенной им преступной роли, должны были сообщить неустановленным следствием способом, лицам - потребителям наркотических средств места нахождения сделанных /иные данные/. и МиллеР. Р.С. «закладок» наркотических средств, а также сведения о виде и массе наркотического средства для незаконного приобретения потребителями, получив при этом от данных потребителей наркотических средств денежное вознаграждение неустановленным в ходе предварительного следствия способом.

Далее, после осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные следствием лица, /иные данные/.В. и ФИО2, продолжая действовать согласно предварительно достигнутой договоренности, неустановленным в ходе следствия способом должны были перераспределить между собой денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, а именно неустановленные следствием лица должны были выполнить оговоренные ранее обязательства по оплате выполненной /иные данные/ и МиллеР. Р.С. отведенной им части работы по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, бесконтактным способом путем «закладок», перечислив денежные средства на принадлежащую /иные данные/ и оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» /иные данные/ из расчета 400 рублей с одной «закладки» с наркотическим средством массой до 1 грамма, и денежные средства в сумме 2000 рублей с «закладки» с наркотическим средством массой от 1 грамма и выше. 

Так, в период времени до 08 часов 00 минут /дата/, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, и согласно выше указанной предварительно достигнутой договоренности с неустановленными в ходе следствия лицами, направленной на совершение группой лиц по предварительному сговору умышленного незаконного приобретения, хранения, перевозки с целью последующего сбыта и непосредственно самого сбыта наркотических средств, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах /иные данные/. и ФИО2 посредством переписки в мессенджер - приложении «Telegram» с имеющегося у /иные данные/. в личном пользовании сотового телефона марки «Vertex» с установленной в ней сим-картой с абонентским номером /номер/, имеющим привязку к зарегистрированным на имя последнего аккаунтам, используя онлайн-сервис «Privnotе», получили от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц сообщение с текстовым содержанием с указанием координат местонахождения «оптовой закладки» с наркотическими средствами, используя таким образом электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), после чего на автомобиле марки «КИА» модель «Спектра», государственный регистрационный знак /иные данные/, под управлением /иные данные/, принадлежащем /иные данные/ не поставленному в известность относительно истинных преступных намерений /иные данные/ и ФИО2, на которой последние передвигались на основании договора аренды транспортного средства с правом выкупа, выехали из г. Ярославль по указанным неустановленными лицами координатам местности, а именно по направлению движения в г. Москва, более точное место не установлено, где незаконно умышленно приобрели:

-вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

-вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 58,297 грамма, что относится к крупному размеру.

Продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, за вознаграждение, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, и согласно отведенным им преступным ролям, /иные данные/. и ФИО2 в период времени до 08 часов 00 минут /дата/, более точные дата и время не установлены, незаконно приобретенное при выше указанных обстоятельствах и незаконно хранящееся при них вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

Продолжая действовать умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области за вознаграждение, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, и согласно отведенных им преступных ролей, незаконно приобретенные, расфасованные и упакованные при выше указанных обстоятельствах и выше указанным способом наркотические средства /иные данные/ и ФИО2 до 08 часов 00 минут /дата/, более точное время не установлено, незаконно перенесли от выше указанного места своего жительства в автомобиль марки «КИА» модель «Спектра», государственный регистрационный знак /иные данные/, принадлежащий /иные данные/ не поставленному в известность относительно истинных и преступных намерений /иные данные/ и ФИО2, на которой последние передвигались на основании договора 

аренды транспортного средства с правом выкупа, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем «закладок» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области. 

Продолжая действовать умышленно из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области за вознаграждение, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в судебном заседании лицами, и согласно отведенным им преступным ролям, в период времени до 08 часов 00 минут /дата/, более точное время в ходе следствия не установлено, /иные данные/ и ФИО2 на автомобиле марки «КИА» модель «Спектра», государственный регистрационный знак /иные данные/, под управлением /иные данные/., направились по направлению движения г. Ярославль - Иваново - Арзамас - Саранск с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а именно: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

Далее, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на

территории Российской Федерации, в том числе на территории 

Нижегородской области, за вознаграждение, с использованием 

электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с 

неустановленными лицами, и, согласно отведенным им преступным ролям в период времени до 08 часов 00 минут /дата/, более точные дата и время в ходе следствия не установлено, /иные данные/. и ФИО2 выполнили запланированную ими остановку по маршруту движения 

в г. Иваново, арендовав по устной договоренности с 

собственником жилое помещение, местонахождение которого 

не установлено, где переночевав, ФИО2, по независящим

от него обстоятельствам, в связи с ухудшившимся состоянием здоровья, был вынужден остаться, а /иные данные/., продолжая реализовывать совместный единый с МиллеР. Р.С. и неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на умышленное незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью последующего сбыта и сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с МиллеР. Р.С. и неустановленными лицами, и согласно отведенных ему и ФИО2 преступным ролям, направился по запланированному ранее маршруту движения.

В период времени до 08 часов 00 минут /дата/, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, /иные данные/., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение за счет преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области, за вознаграждение, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при этом действуя группой лиц по предварительному сговору с МиллеР. Р.С. и неустановленными в ходе следствия лицами, и согласно отведенной ему преступной роли, незаконно хранящееся в автомобиле марки «КИА» модель «Спектра», государственный регистрационный знак /иные данные/, на котором /иные данные/. и ФИО2 передвигались, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

Однако, преступные действия /иные данные/., ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

В ходе осмотра места происшествия от /дата/ на участке местности АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки «КИА» «СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, в салоне которого:

-на переднем пассажирском сидении в металлической банке с надписью «AIRWICK» обнаружено и изъято 16 пакетиков из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

/иные данные/ 

/иные данные/ 

/иные данные/

/иные данные/

/иные данные/ 

/иные данные/ 

/иные данные/

/иные данные/ 

/иные данные/

/иные данные/ 

/иные данные/

Таким образом, /дата/ при выше указанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, массой свыше 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру.

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ /номер/ от 30.06.1998г. (введено Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017г. /номер/), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, а также все смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, а также все смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, независимо от их содержания в смеси, массой свыше 0,25 грамма до 500 грамм относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в покушении, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст. 228 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме, и пояснил суду, что он проживал в Балашихе, там вместе с родителями. Сестра закончила школу и поехала в Ярославль учиться в медицинский на хирурга. Он поехал вместе с ней, чтобы ее поддержать. Сестра изначально уехала в /адрес/ вместе с /иные данные/ потом спустя полгода он переехал к ним, так как они позвали его к себе. Он жил вместе с ними, они снимали 3-х комнатную квартиру, одна комната была свободна, и они сказали, что он может жить с ними пока не устроится на работу и не снимет свое жилье. Чем занимался /иные данные/ он не знал. Он стал искать возможность устроиться на работу. У него возникали трудности с трудоустройством. И /иные данные/ потом спустя какое- то время рассказал ему, чем он занимается. Сказал, что он является наркокурьером. Через интернет с ним связывается с магазином, получает товар, расфасовывает его и делает наркотических средств и тем самым зарабатывает деньги. Он предложил ему с ним заниматься этой деятельностью. Сначала он не одобрил того чем занимается /иные данные/, так как он живет с его сестрой. /иные данные/ обманывал сестру и не рассказывал ей чем занимается, он ей врал, что официально работает и зарабатывает деньги. Он был категорически против. Однако после нескольких неудачных попыток устроиться на работу, он согласился. Он начал помогать /иные данные/. /иные данные/ поступала информация, о том, где лежит тайник с наркотиками и он ему говорил когда и куда они поедут. /иные данные/ брал его с собой, они ехали и забирали наркотические средства из тайника. При этом /иные данные/ знал, что там будет лежать и сколько, так как вся информация поступала ему. Расчет также получал /иные данные/. Наличными средствами /иные данные/ с ним не рассчитывался, однако часть вырученных средств уходило на его содержание и оплату за него жилья. Он участвовал в фасовке наркотических средств, помогал ему и ездил с ним, когда /иные данные/ раскладывал товар и находился вместе с ним машине. /иные данные/ непосредственно общался с владельцем магазина. Иногда, когда /иные данные/ находился за рулем и ему было неудобно самому набирать текст сообщения, он от имени /иные данные/ отправлял сообщения, при этом /иные данные/ диктовал ему что нужно написать в тексте сообщения. 

В конце ноября 2018 года /иные данные/ сказал ему, что с ним связался магазин и ему нужно срочно съездить до Москвы взять товар и провезти через Арзамас до Саранска. Они сели в машину доехали до Москвы и забрали закладку около 200 граммов наркотических средств. Закладку забрал /иные данные/. Они вернулись в /адрес/. С помощь. электронный весов, которые были у /иные данные/ расфасовали товар и поехали в /адрес/. По пути через интернет он нашел объявление и арендовал квартиру, которую сдавали посуточно. Приехав в /адрес/ они встретились с хозяином квартиры, заплатили за сутки вперед и им отдали ключи от квартиры. Как поднялись в квартиру, /иные данные/ начал заниматься фасовкой наркотических средств, а он подавал ему пакеты. Он все взвешивал по нужному на весах и делал закладки. После расфасовки он пошел подготавливать спайс из кристализированного порошка, который он размешивал и в нем вымачивал траву ромашку или мяту и высушивал и получалась курительная трава. Перед отъездом /иные данные/ дал ему попробовать, чтобы узнать какой будет результат. Он покурил и ему стало дурно. Приготовленную курительную смесь тоже расфасовали. И /иные данные/ взял её с собой. /иные данные/ настаивал, чтобы он дальше ехал с ним. Он отказался, так как у него было плохое самочувствие, и они поругались. /иные данные/ высказывал претензии о том, что ему трудно, что он всегда за рулем. У него водительских прав не было. На следующий день, когда пришел хозяин жилья, они разъехались. Сколько дней они находились в /адрес/ он не помнит. /иные данные/ поехал в сторону Саранска, а он по бла-бла-кар через Ярославль поехал в Москву домой к матери. При этом оборудование которым они пользовались: электронные весы, пакеты и изоляционную ленту он взял с собой. Потом от сестры он узнал, что /иные данные/ задержали. Когда он узнал что /иные данные/ задержали, то он от этого всего избавился. С /иные данные/ больше они не виделись. Он является наркозависимым. Употребляет наркотические средства с подросткового возраста. Начинал с гашиша и на возрастание, пробовал все. Однако на данный момент он не нуждается в лечении.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 276 ч.1 УПК РФ показаний ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого /дата/ (т. 4 л.д. 23-29) установлено, что он проживает по адресу: /адрес/, со своей сестрой /иные данные/ и ее гражданским мужем /иные данные/. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Имеет заболевание - бронхиальная астма, в связи с чем признан ограниченно годным к военной службе. До момента его задержания постоянного места работы не имел, легально источника дохода не имел. 

Он является наркозависимым, регулярно употребляет наркотические средства разного вида, в том числе синтетические. Последние 2 года наркотические средства употребляет ежедневно в количестве 3-5 грамм. Первый раз попробовал наркотические средства в 14 лет, путем курения употреблял гашиш. Наркотические средства для личного потребления приобретал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Даркнет», соединения в которой устанавливаются исключительно между доверенными пирами, использующими нестандартные протоколы защиты и передачу информации в зашифрованном виде. На торговой площадке «HYDRA» В Интернет - магазине «Orbita»по продаже наркотических средств он заказывал необходимое ему количество наркотического средства, в последующем, после перевода необходимой (заявленной представителем Интернет - магазина) суммы денежных средств на QIWI- кошелек представителю данного Интернет - магазина, получал координаты мест тайников - закладок с наркотическими средствами и скриншоты изображений мест тайников - закладок с наркотическим средством. О способе употребления, приобретения, распространения наркотических средств, в том числе дистанционным способом, узнал в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В сентябре 2018 года он из г. Балашиха Московской области переехал в г. Ярославль на постоянное место жительство, где поселился в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, квартира №71, которую по договору аренды жилого помещения арендовала его сестра со своим гражданским супругом. В г. Ярославль он предпринял несколько попыток официального трудоустройства, но в связи с его внешнем видом и наличием на его теле, в том числе на лице, татуировок, он не соответствовал требованиям, заявленным работодателями. Преследуя корыстную цель личного обогащения и достоверно зная о способе распространения наркотических средств, в том числе с использованием тайников - закладок, посредством которых потребитель получает приобретенные им наркотические средства, а так же сотрудничая на протяжении нескольких лет с интернет-магазином по продаже наркотических средств, поскольку неоднократно приобретал наркотические средства для личного потребления и являлся постоянным клиентом, в сентябре 2018 года он решил заняться деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Ему было известно, что /иные данные/., помимо того, что так же как и он является наркозависимым и регулярно употребляет наркотические средства, занимается сбытом наркотических средств, работая курьером - закладчиком наркотических средств от интернет - магазина по продаже наркотических средств. В условия работы входило следующее: в указанном представителем магазина месте, пересланном в виде сообщения с указанием координат мест тайников- закладок с наркотическим средством и скриншоты изображений мест тайников-закладок с наркотическим средством в закрытом чат-обсуждении мессенджера Telegram /иные данные/ должен был забирать наркотические средства, которые в последующем расфасовывать, в зависимости от имеющегося у представителя интернет - магазина заказа от потребителя, то есть заказанной массы наркотического средства. В дальнейшем так же в мессенджере Telegram в закрытом чат - обсуждении /иные данные/ от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» под ником «Job S» поступало сообщение с указанием мест, а точнее названием населенных пунктов, в котором необходимо было осуществить тайники - закладки с указанным количества необходимых тайников - закладок и массы наркотического вещества в каждом тайнике - закладке. /иные данные/ предложил ему совместного с ним заниматься сбытом наркотических средств, пояснив, что совместно заниматься данным видом деятельности - расфасовывать наркотические средства и в последующем осуществлять «закладки» с наркотическими средствами на территории нескольких областей, в том числе Нижегородской области, удобней. Он согласился. Лично с представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств он никогда не встречался, общение всегда было бесконтактное, только посредством переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет». Денежные средства за наркотические средства представителю интернет - магазина по продаже наркотических средств ни он, ни /иные данные/ не перечисляли, забирали наркотические средства в указанных тайниках - закладках по договоренности на доверительных отношениях. С каждого сделанного им и /иные данные/ тайника - закладки от интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» /иные данные/ получал денежные средства в сумме 400 рублей с одного тайника - закладки с наркотическим средством массой до 1 грамма, и денежные средства в сумме 2000 рублей с одного тайника - закладки с наркотическим средством массой от 1 грамма и выше (так называемой оптовой «закладки»). Он денежных средств не получал, поскольку он проживал в квартире, арендованной /иные данные/., которую тот оплачивал, а так же покупал продукты питания, и он фактически находился на его обеспечении, он согласился с данным фактом. Кроме того, он неоднократно в счет оплаты работы по сбыту наркотических средств из забранных им и /иные данные/ «оптовых закладок» забирал некоторое количество наркотических средств для личного потребления. С потребителями наркотических средств он так же как и /иные данные/ никогда не контактировал, сделав тайник - закладку, он и /иные данные/ делали скриншоты изображений участков местности с местами тайников-закладок с наркотическим средством и координатами данной местности, которые отправляли представителю интернет - магазина по продаже наркотических средств, на этом отведенная ему часть работы по незаконному сбыту наркотических средств была выполнена, а представитель интернет - магазина в дальнейшем, после оплаты сообщал потенциальным покупателям места хранения наркотических средств. 

/дата/ представитель интернет - магазина по продаже наркотических средств «Job S» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в каком мессенджере, в настоящий момент не помнит, сообщил ему, что нужно забрать оптовую «закладку» с наркотическими средствами и реагентами для приготовления «Спайс», поскольку курьер - закладчик, с которым была первоначальная договоренность, заболел. Наркотические средства нужно было забрать на территории г. Москва, точный адрес назвать не может, не помнит. Ему в мессенджере Telegram от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств «Job S» пришла одноразовая ссылка на сайт «Privnot», представляющий собой обменик анонимными сообщениями, в котором после написания сообщения и его прочтения адресатом сообщение автоматически удаляется с указанием координат места оптового тайника - закладки с наркотическим средством, а так же указание места тайника - закладки с реагентом для дальнейшего приготовления «Спайс». Он и /иные данные/ на автомобиле марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/, управляемым /иные данные/ на основании договора аренды транспортного средства поехали в /адрес/ по указанному адресу, где забрали «оптовую закладку» с наркотическими средствами и «закладку» с реагентом в виде прозрачного кристаллического вещества, необходимого для приготовления «Спайс». Синтетическое наркотическое средство было двух видов, состав наркотического средства назвать не может, поскольку не обладает специальными познаниями в данной области, но было два полимерных пакета с веществом разного цвета. После того, как он и /иные данные/ забрали наркотические средства и реагент, они в тот же день, то есть /дата/ вернулись в /адрес/, где на квартире, на которой проживали совместно, осуществили расфасовку наркотического средства. Расфасовка осуществлялась на основании полученной инструкции от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств - «Job S», вид наркотического средства он и /иные данные/. отличали по цвету. Расфасовка наркотических средств осуществлялась при помощи карманных электронных весов, которые в последствии он выбросил, куда именно, сказать не может, не помнит. Забранная им и /иные данные/ масса наркотического средства была расфасована им и /иные данные/ совместно, после чего упакована в металлическую банку с надписью «AIR WICK», а именно 16 пакетиков из полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством одного вида и 2 пакетика из полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством другого вида, а так же в футляр для очков 3 пакетика из полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством одного вида и 4 пакетика из полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим средством другого вида. Данная масса наркотического средства была предназначена для дальнейшей реализации потребителям посредством передачи через тайники - закладки. После того, как наркотические средства им и /иные данные/ были расфасованы, ему и /иные данные/ в мессенджере Telegram практически одновременно пришло сообщение с указанием населенных пунктов, в которых он и /иные данные/ должны были сделать тайники - закладки, а именно /адрес/ и /адрес/. На транспортные расходы /иные данные/ на QIWI - кошелек, на какой именно ему не известно, представитель интернет - магазина по продаже наркотических средств «Job S» перечислил денежные средства в сумме 6 000 рублей. 

/дата/ он и /иные данные/ на автомобиле марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ под управлением ФИО3 с упакованными в автомобиль личными вещами, пластиковыми контейнерами с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств (фольгой, магнитами разного диаметра, зажигалками, пакетиками из полимерного материала с фиксирующей застежкой и т.д.), наркотическими средствами им и /иные данные/ расфасованными и предназначенными для дальнейшей реализации, реагентом, направились по направлению движения г. Саранск. 

/дата/ в г. Иваново он и /иные данные/. на основании устной договоренности арендовали квартиру, адрес которой назвать не может, визуально также показать не сможет, так как не очень хорошо ориентируется в данном населенном пункте. На данной квартире он на основании полученной инструкции от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств - «Job S» приготовил «Спайс», для приготовления которого использовал реагент, ранее забранный ими в /адрес/, а так же «ацетон», и различные сборы трав. После приготовления «Спайс» он употребил его путем курения, после чего он почувствовал себя плохо. /иные данные/ некоторое время подождал его, но он так же оставался в сильном наркотическом опьянении, лучше ему не становилось, и /иные данные/ принял решение дальше ехать без него. Он остался в /адрес/, а после отъезда /иные данные/, подождав некоторое время и убрав следы их с /иные данные/ пребывания в квартире, уехал в /адрес/. 

В середине декабря 2018 года ему стало известно, что /иные данные/ с расфасованными ими ранее наркотическими средствами, предназначенными для сбыта третьим лицам посредством осуществления тайников «закладок» был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты. 

Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии подсудимый ФИО2 их полностью подтвердил.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 данные им на предварительном следствии и в судебном заседании суд находит их правдивыми так как они последовательны и взаимно дополняют друг друга, а имеющиеся в них неточности и незначительные противоречия суд находит допустимыми в силу прошедшего времени с момента описываемых событий. 

Кроме личного признания вины вина ФИО2 в покушении, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст. 228 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации его вина полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты показаний лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве /иные данные/ данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого /дата/ (т. 3 л.д. 220-232) установлено, что он проживал по адресу: /иные данные/, со своей гражданской супругой /иные данные/. На учете у врача психиатра не состоит, состоит под динамическим наблюдением в наркологическом диспансере с диагнозом: /иные данные/. Пагубное употребление ПАВ. Физически и психически здоров. Инфекционными и хроническими заболеваниями не болеет. До задержания в декабре 2018 года постоянной работы он не имел, легального источника дохода не имел, имел не легальный доход от сбыта наркотических средств. В настоящее время чувствует себя хорошо, показания давать может и желает. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Он является наркозависимым, регулярно употребляет синтетические наркотические средства (соли), последние 6 месяцев синтетические наркотические средства употребляет ежедневно в количестве 3 грамм путем курения с использованием различных курительных девайсов. Первый раз попробовал наркотические средства в 16 лет, употреблял гашиш, путем курения. Наркотические средства для личного потребления приобретал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а точнее скрытой сети «Интернет» - «Даркнет», соединения в которой устанавливаются исключительно между доверенными пирами, использующими нестандартные протоколы защиты и передачу информации в зашифрованном виде. На торговой площадке «HYDRA» в интернет - магазине «Orbita» по продаже наркотических средств он заказывал необходимое ему количество наркотического средства, в последующем, после перевода необходимой (заявленной представителем интернет-магазина) суммы денежных средств на QIWI - кошелек представителю данного интернет - магазина получал координаты мест тайников-закладок с наркотическим средством и скриншоты изображений мест тайников-закладок с наркотическим средством. О способе приобретения, распространения и употребления наркотических средств узнал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В июле 2018 года он из /иные данные/ на постоянное место жительство, где по договору аренды жилого помещения арендовал квартиру, расположенную по адресу: /иные данные/ он предпринял несколько попыток официального трудоустройства, но его не устраивала предлагаемая ему заработная плата. Преследуя корыстную цель личного обогащения и достоверно зная о способе распространения наркотических средств, в том числе с использованием тайников - закладок, посредством которых потребитель получает приобретенные им наркотические средства, а так же сотрудничая на протяжении нескольких лет с интернет-магазином по продаже наркотических средств, поскольку неоднократно приобретал наркотические средства для личного потребления и являлся постоянным надежным клиентом, в сентябре 2018 года он решил заняться деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», он связался с представителем интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» под ником «JobS», предложив свои услуги по работе курьером - закладчиком. Поскольку он являлся постоянным клиентом данного интернет-магазина по продаже наркотических средств, представитель данного магазина согласился, после чего они обсудили условия предлагаемой ему работы, а именно: в указанном представителем магазина месте, пересланном ему в виде сообщения с указанием координат мест тайников-закладок с наркотическим средством и скриншоты изображений мест тайников-закладок с наркотическим средством в закрытом чат-обсуждении мессенджера «Telegram» он должен был забирать наркотические средства, которые в последующем расфасовывать, в зависимости от имеющегося у представителя интернет - магазина заказа от потребителя, то есть заказанной массы наркотического средства. В дальнейшем так же в мессенджере «Telegram» в закрытом чат - обсуждении ему от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» под ником «JobS» поступало сообщение с указанием мест, а точнее названием населенных пунктов, в котором ему было необходимо осуществить тайники - закладки с указанным количеством необходимых тайников - закладок и массы наркотического вещества в каждом тайнике - закладке. Лично с представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств он никогда не встречался, общение всегда было бесконтактное, только посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Денежные средства за наркотические средства представителю интернет - магазина по продаже наркотических средств он не перечислял, забирал наркотические средства в указанных тайниках - закладках по договоренности на доверительных отношениях, в последующем с каждого сделанного им тайника - закладки от интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» он получал денежные средства в сумме 400 рублей с одного тайника - закладки с наркотическим средством массой до 1 грамма, и денежные средства в сумме 2000 рублей с одного тайника - закладки с наркотическим средством массой от 1 грамма и выше (так называемой оптовой «закладки»). С потребителями наркотических средств он так же никогда не контактировал, сделав тайник - закладку, он делал скриншоты изображений участков местности с местами тайников-закладок с наркотическим средством и координатами данной местности, которые отправлял представителю интернет - магазина по продаже наркотических средств, на этом отведенная ему часть работы по незаконному сбыту наркотических средств была выполнена, а представитель интернет - магазина в дальнейшем, после оплаты сообщал потенциальным покупателям места хранения наркотических средств. 

В середине сентября 2018 года в /адрес/ приехал брат его гражданской супруги ФИО2, который поселился в квартире, в которой он проживал. ФИО2 наркозависимый, в основном употребляет синтетические наркотические средства. ФИО2 так же как и он предпринял несколько попыток официального трудоустройства, но заработная плата того не устраивала. Миллеру было известно, что он занимается сбытом наркотических средств и работает курьером - закладчиком наркотических средств от интернет - магазина по продаже наркотических средств. Он предложил ФИО2 заработать, так же как и он, занимаясь сбытом наркотических средств, тот согласился. Представителю интернет - магазина по продаже наркотических средств «Orbita» под ником «JobS», а как он к тому моменту уже понял, владельцу данного магазина, он порекомендовал ФИО2, и тот принял его на работу, так же курьером - закладчиком наркотических средств. Он и ФИО2 работали совместно, поскольку Миллер не имеет водительского удостоверения, а в условия их работы входили длительные поездки, в том числе за пределы Ярославской области с целью осуществления тайников - закладок с наркотическими средствами. С ноября 2018 года организационными вопросами, в том числе непосредственным контактированием с представителем интернет - магазина занимался ФИО2, переписку вел как с принадлежащего ему сотового телефона марки «Vertex» с установленной в ней сим-картой с абонентским номером /номер/, имеющим привязку к зарегистрированным на его имя аккаунтам, так и с принадлежащего тому телефона. 

Так, /дата/ представитель интернет - магазина по продаже наркотических средств «JobS» посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в каком мессенджере, ему не известно, сообщил ФИО2, что нужно забрать оптовую «закладку» с наркотическими средствами и реагентами для приготовления «Спайс», поскольку курьер - закладчик с которым была первоначальная договоренность, заболел. Наркотические средства нужно было забрать на территории г. Москва, точный адрес назвать не может, не помнит. ФИО2 в мессенджере «Telegram» от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств «JobS» пришла одноразовая ссылка на сайт «Privnot», представляющий собой обменник анонимными сообщениями, в котором после написания сообщения и его прочтения адресатом, сообщение автоматически удаляется, с указанием координат места оптового тайника - закладки с наркотическим средством, а так же указание места тайника - закладки с реагентом для дальнейшего приготовления «Спайс». Он и ФИО2 на автомобиле марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/, управляемым им на основании договора аренды транспортного средства, из /адрес/ поехали в /адрес/ по указанному адресу, где забрали «оптовую закладку» с наркотическими средствами и «закладку» с реагентом в виде прозрачного кристаллического вещества, необходимого для приготовления «Спайс». Синтетическое наркотическое средство было двух видов, состав наркотического средства назвать не может, поскольку не обладает специальными познаниями в данной области, но было два полимерных пакета с веществом разного цвета. После того, как он и Миллер забрали наркотические средства и реагент, они в тот же день, то есть /дата/ вернулись в /адрес/, где на квартире, на которой проживали совместно с МиллеР. Р.С., осуществили расфасовку наркотического средства. Расфасовка осуществлялась на основании полученной инструкции от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств - «JobS», вид наркотического средства он и ФИО2 отличали по цвету. Расфасовка наркотических средств осуществлялась при помощи карманных электронных весов, которые в последствии остались у ФИО2 Поскольку ранее с представителем интернет - магазина, которому было известно, что он является наркозависимым, у него была договоренность о том, что необходимое ему количество наркотического средства он может взять для личного употребления, он из общей массы наркотических средств, расфасованных им и МиллеР. Р.С., для личного потребления взял наркотические средства и упаковал их в контейнер в виде металлической банки с надписью «AdrenalineRUSH», поместив внутрь 1 пакетик с наркотическим средством - гашиш, и 8 пакетиков с наркотическим средством «соль», химический состав которой ему не известен. Остальная масса наркотического средства была расфасована им и МиллеР. Р.С., после чего упакована в металлическую банку с надписью «AIRWICK», а именно 16 пакетиков с наркотическим средством одного вида и 2 пакетика с наркотическим средством другого вида, а так же в футляр (чехол) для очков 3 пакетика с наркотическим средством одного вида и 4 пакетика с наркотическим средством другого вида. Данная масса наркотического средства была предназначена для дальнейшей реализации потребителям посредством передачи через тайники - закладки. Также часть наркотического средства была упакована им россыпью в металлическую коробку и полимерный контейнер, а так же 2 пакетика с наркотическим средством и россыпь наркотического средства в металлический контейнер на металлической цепочке. После того, как наркотические средства им и Миллером были расфасованы, ему и Миллеру практически одновременно пришло сообщение с указанием населенных пунктов, в которых он и Миллер должны были сделать тайники - закладки, а именно /адрес/ и /адрес/. На транспортные расходы ему на QIWI - кошелек, на какой именно, не помнит, возможно на тот, который имеет привязку к абонентскому номеру, зарегистрированному на его имя, а именно 89201082280, представитель интернет - магазина по продаже наркотических средств «JobS» перечислил денежные средства в сумме 6 000 рублей. 

/дата/ он и ФИО2 на автомобиле марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ под его управлением с упакованными в автомобиль личными вещами, пластиковыми контейнерами с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств (фольгой, магнитами разного диаметра, зажигалками, пакетиками из полимерного материала с фиксирующей застежкой и т.д.), наркотическими средствами, им и Миллером расфасованными и предназначенными для дальнейшей реализации, наркотическими средствами, предназначенными для личного употребления, реагентом и курительными девайсами, направились по направлению движения /адрес/. 

/дата/ в /адрес/ он и ФИО2 на основании устной договоренности арендовали квартиру, на которой ФИО2 на основании полученной инструкции от представителя интернет - магазина по продаже наркотических средств - «JobS» приготовил «Спайс». Состав и способ приготовления ему не известен, приготовлением занимался ФИО2 После приготовления «Спайс поведение Миллера стало не адекватным, и поскольку он также как и Миллер является наркозависимым, он понял, что приготовленный «Спайс» Миллер употребил сам. Он подождал некоторое время, но ФИО2 так же оставался в сильном наркотическом опьянении, и он принял решение дальше ехать без того, поскольку побоялся, что поведение того и состояние может негативно сказаться на работе. 

/дата/ он один выехал из /адрес/ и на автомобиле марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ поехал по направлению движения /адрес/. Въехав на территорию /адрес/, он остановился на обочине, прилегающей к автодороге, и путем курения с использованием курительного девайса (стеклянной трубки, предназначенной для курения) употребил наркотическое средство. Употребив наркотическое средство, он уснул, видимо в полусонном состоянии он доехал до АЗС «Волганефтепродукт», где его уже разбудили сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых из салона автомобиля марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/, а так же в ходе его личного досмотра с участием понятых были изъяты наркотические средства, ранее расфасованные им и МиллеР. Р.С. и приготовленные ими с целью дальнейшего сбыта потребителям бесконтактным способом, путем тайников - закладок, а так же наркотические средства, предназначенные для его личного потребления. Общую массу изъятых наркотических средств, а также их вид сказать не может. С проведенной комплексной экспертизой ознакомлен и согласен, указанная общая масса изъятых наркотических средств и их вид, был ранее им и МиллеР. Р.С. забран из оптового тайника - закладки и совместно расфасован. Денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств он и Миллер распоряжались по своему усмотрению, тратили на личные нужды. Оплату за раскладку последней партии наркотических средств он не получил, так как «тайники - закладки» с наркотическими средствами он не разложил, соответственно координаты мест нахождения «тайников - закладок» с наркотическим средством представителю интернет - магазина не отправил.

После оглашенных показаний ФИО3 подсудимый ФИО2 пояснил, что с показаниями ФИО3 в части приготовления спайса для курения он не согласен, так как приготовлением курительной смеси не занимался, всю работу по её изготовлению взял на себя ФИО3, а он только попробовал её и ему стало дурно и по этой причине он дальше с ФИО3 не поехал. 

Оценивая показания ФИО2 в данной части суд признает их правдивыми, так как причин оговора ФИО3 в судебном заседании не установлено. Кроме этого выводы суда основаны на том, что данные показания не могут повлиять на объем обвинения ФИО2 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии /дата/ (т. 2 237-239) установлено, что зарегистрирован и поживает по адресу: /адрес/ со своей семьей. Является коммерческим директором ООО «Роставто», организация предоставляет в аренду автомобили физическим и юридическим лицам с правом выкупа транспортного средства. Ему на праве собственности принадлежит автомобиль марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/, 2006 года выпуска, цвет кузова транспортного средства синий, кузов /иные данные/. В автомобиле установлена система ГЛОНАСС - мониторинга. От автомобиля имеется один комплект ключей. /дата/ им был заключен договор аренды транспортного средства марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ с правом выкупа с гражданином ФИО3. По условиям заключенного договора ФИО3 был обязан ежедневно вносить аренду автомобиля в сумме 1000 (одна тысяча рублей). С какой целью ФИО3 арендовал транспортное средство ему не известно. Оплата по договору поступала не регулярно, ФИО3 мог не внести денежные средства несколько дней, а потом оплатить полностью сумму задолженности. Денежные средства ФИО3 вносил безналичным расчетом, на принадлежащую ему банковскую карту, но с банковской карты зарегистрированной не на имя того, а на имя какой-тот девушки, какой именно ему не известно, номер карты в настоящий момент он так же сказать не может. После перечисления денежных средств ФИО3 звонил ему и уведомлял о том, что денежные средства в счет оплаты за аренду транспортного средства перечислены. /дата/ от ФИО3 поступил последний платеж за аренду транспортного средства, больше денежные средства не поступали. /дата/ через приложение системы ГЛОНАСС-мониторинга, установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне он узнал, что автомобиль марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ несколько дней, а именно с /дата/ находится в Дальнеконстантиновском районе Нижегородской области и не передвигается. Он несколько раз позвонил ФИО3 на абонентский номер, но телефон того находился в выключенном состоянии, после этого он поехал по месту его проживания: г/иные данные/, где у него состоялся разговор с сожительницей того, которая пояснила, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции в /адрес/. Сделав мониторинг передвижений, согласно установленному приложению системы ГЛОНАСС-мониторинга, было установлено, что /дата/ около 18 часов автомобиль марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ въехал в /адрес/, где в 01 час 29 минут /дата/ автомобиль остановился в /адрес/ на перекрестке прилегающей к трассе Нижний Новгород - Саратов дороги на д. Каменки, где стоял 3 часа 32 минуты, после чего, движение автомобиля продолжилось, а следующая остановка была на АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/, указанный отрезок дороги автомобиль двигался со скоростью движения 29 км/ч. С /дата/ по настоящее время автомобиль марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ находится на стоянке автомобилей в Дальнеконстантиновском районе, передвижения отсутствуют. О том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств ему было неизвестно. Более по данному факту ему добавить не чего.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии /дата/ (т. 1 л,/адрес/) установлено, что что состоит в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области с 2009 года, в органах внутренних дел с 2009 года. /дата/ он совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №4 нес службу на служебном автомобиле по обеспечению безопасности дорожного движения на маршруте патрулирования с 13 по 75 км автодороги Нижний ФИО4. /дата/ около 05 часов 00 минут поступил звонок от оператора АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ сообщением о том, что на прилегающей к АЗС территории находится подозрительный автомобиль. Он и инспектор ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №4 незамедлительно выехали на 39 км автодороги Нижний Новгород - Саратов. Прибыв на указанное место, на территории АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ он увидел автомобиль марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Двигатель автомобиля находился во включенном состоянии, щетки стеклоочистителя работали, в салоне автомобиля находился мужчина, который спал, наклонившись на руль. Двери автомобиля были закрыты. Он постучал в переднее ветровое окно, со стороны водителя, сразу разбудить водителя у него не получилось, но спустя минут 10, водитель проснулся и открыл водительскую дверь автомобиля. Он и Свидетель №4 представились и попросили водителя автомобиля представить документы на управляемый им автомобиль и на право управления транспортным средством. Водитель предъявил документы на имя ФИО3, /дата/ года рождения. В ходе проверки документов ФИО3 вел себя подозрительно, заметно нервничал. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ на котором тот передвигается, запрещенные к обороту предметы, на что ФИО3 ответил, что при нем запрещенных к обороту предметов нет. На коврике, в салоне автомобиля, он заметил подозрительный сверток, после чего ФИО3 незамедлительно было предложено выйти из автомобиля. Выйдя из автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ ФИО3 закрыл дверь автомобиля ключом, и им была вызвана следственно-оперативная группа, обслуживающая территорию /адрес/. После этого в присутствии приглашенных понятых, которым им были разъяснены их права и обязанности понятого при проведении личного досмотра, он провел личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. Он провел личный досмотр ФИО3 в ходе которого из левого кармана надетых на том брюк был изъят металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на левую ногу ФИО3 была изъята стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу ФИО3, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в присутствии понятых были помещены в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. Изъятый сотовый телефон в корпусе черного цвета так же в присутствии понятых был помещен в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всем участникам досмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, поставили свои подписи. Сотрудниками СОГ ОМВД России по Дальнеконстантиновскому району Нижегородской области, прибывшими на место происшествия, в присутствии двух понятых был проведен осмотр автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Перед началом осмотра следователь разъяснил понятым и участвующим лицам их права и обязанности, после чего ФИО3, /иные данные/ года рождения, водителю указанного автомобиля, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. ФИО3 пояснил, что в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, на котором тот передвигался запрещенных веществ и предметов не имеется. ФИО3 по просьбе следователя открыл дверь автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ находившимся при нем ключом от данного автомобиля и сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к осмотру указанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия в салоне указанного автомобиля, а именно на коврике со стороны водительского сидения обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. На водительском сидении автомобиля обнаружено портмоне, черного цвета, с содержащимися в нем пластиковыми картами, обнаруженное сотрудниками полиции портмоне с содержимым, в присутствии понятых упаковано в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Далее, на переднем пассажирском сидении осматриваемого автомобиля в металлической банке с надписью «AIRWICK», имеющей обмотку липкой лентой, сотрудниками полиции обнаружены полимерные свертки в количестве 18 штук, данные свертки не вскрывались, в присутствии понятых пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, присутствии понятых помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении, в чехле для очков, обнаружены полимерные свертки в количестве 5 штук, данные свертки не вскрывались, в присутствии понятых пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в присутствии понятых помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении обнаружена металлическая коробка с порошкообразным веществом белого цвета, которая была изъята сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещена в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. В отделении, имеющемся на передней двери автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, расположенной со стороны водителя, обнаружена металлическая банка с надписью «AdrenalineRUSH» с содержащимися внутри полимерными свертками в количестве 9 штук, данные свертки не вскрывались. После того как сотрудником полиции данные свертки в присутствии понятых, пересчитаны, они были помещены в металлическую банку с надписью «AdrenalineRUSH», из которой ранее были извлечены, металлическая банка с содержащимися в ней полимерными свертками в количестве 9 штук, изъята сотрудниками полиции, в присутствии понятых, на нее при помощи липкой ленты-скотч прикреплена пояснительная записка, опечатана печатью, скреплена подписями понятых, участвующих лиц. Под водительским сидением в салоне осматриваемого автомобиля обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. На заднем сидении автомобиля обнаружены три сотовых телефона (модель и марку сотовых телефонов назвать не может, не помнит): два телефона с клавиатурой для ввода информации, в корпусе черного цвета, каждый, один сенсорный телефон в корпусе черного цвета и устройство коричневого цвета с золотистой окантовкой, внешне похожее на накопительный диск, которые в присутствии понятых изъяты сотрудниками полиции, упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же на заднем сидении автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных ящика, разных по размеру, с содержимым, которые в присутствии понятых при помощи липкой ленты-скотч были упакованы, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплены пояснительные записки, опечатаны печатью, скреплены подписями понятых, участвующих лиц. В ходе осмотра багажного отделения автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято: сотовый телефон, сенсорный, в корпусе черного цвета (марку и модель назвать не может, не помнит); портмоне; оригинал документа, а именно военный билет. Все изъятые сотрудниками полиции вещи в присутствии понятых упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же в багажном отделении осматриваемого автомобиля сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный ящик с содержимым, который в присутствии понятых при помощи липкой ленты-скотч был упакован, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплена пояснительная записка, опечатан печатью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц и металлическая коробка с содержимым, которая в присутствии понятых упакована в бумажный конверт, на который нанесена надпись пояснительного содержания, опечатан печатью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всем участникам осмотра вслух. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее /иные данные/. был доставлен в ОМВД России по Дальнеконстантиновскому району для дачи объяснений по факту его задержания.

Показаниями свидетеля /иные данные/., который пояснил в судебном заседании, что дату точно он не помнит, его остановил сотрудник ДПС. Попросили быть понятым. Был второй понятой. Это было весной. На АЗС стояла легковая машина, марку автомашины он в настоящее время не помнит. В автомобиле был высокий крупный молодой человек. Как его звали он не помнит. Он вышел из автомобиля. У него в ботинке обнаружили что-то, нашли трубки. В машине нашли свертки. Их количество в настоящее время он точно не помнит. В банках были тайники. Свертков было много. Сколько по времени он там был, сказать не может. Также там была следственно оперативная группа. Все были одеты по форме. Он поставил свои подписи в документах. Сколько раз расписывался в документах, в настоящее время не помнит. Пакетики с содержимым изымались из различных мест и сразу опечатывались. Он ставил свои подписи.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ данных свидетелем /иные данные/. на предварительном следствии 14112.2018 (т. 1 л.д. 237-238) установлено, что /дата/ около 08 часов 00 минут на АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре молодого человека на предмет обнаружения у того запрещенных к обороту предметов. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником ДПС на участке местности, расположенном около АЗС «Волганефтепродукт», /дата/ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 10 минут был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого молодого человека, который представился /иные данные/, /иные данные/ года рождения, жителем /адрес/. Сотрудник ДПС Свидетель №2 разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятого при проведении личного досмотра, после чего провел личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником ДПС Свидетель №2 было предложено /иные данные/. добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. После этого был проведен личный досмотр /иные данные/ в ходе которого из левого кармана надетых на том брюк был изъят металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на левую ногу /иные данные/ была изъята стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу /иные данные/., был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Изъятые в ходе личного досмотра /иные данные/ металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в его присутствии и присутствии второго понятого были помещены в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный их подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. Изъятый сотовый телефон в корпусе черного цвета так же в его присутствии и присутствии второго понятого был помещен в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный их подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. По данному факту сотрудником ДПС был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всем участникам досмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ на предмет обнаружения запрещенных к обороту предметов. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции на участке местности, расположенном около АЗС «Волганефтепродукт» по адресу: /адрес/, /дата/ в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут был проведен осмотр автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил понятым и участвующим лицам их права и обязанности, после чего /иные данные/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, водителю указанного автомобиля, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. /иные данные/. пояснил, что в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, на котором тот передвигался запрещенных веществ и предметов не имеется. /иные данные/. по просьбе сотрудников полиции открыл дверь автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ находившимся при нем ключом от данного автомобиля и сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого приступили к осмотру указанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия в салоне указанного автомобиля, а именно на коврике со стороны водительского сидения обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. На водительском сидении автомобиля обнаружено портмоне, черного цвета, с содержащимися в нем пластиковыми картами, обнаруженное сотрудниками полиции портмоне с содержимым, в его присутствии и присутствии второго понятого упаковано в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Далее на переднем пассажирском сидении осматриваемого автомобиля в металлической банке с надписью «AIRWICK», имеющей обмотку липкой лентой, сотрудниками полиции обнаружены полимерные свертки в количестве 18 штук, данные свертки не вскрывались, в его присутствии и присутствии второго понятого пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении, в чехле для очков, обнаружены полимерные свертки в количестве 5 штук, данные свертки не вскрывались, в его присутствии и присутствии второго понятого пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении обнаружена металлическая коробка с порошкообразным веществом белого цвета, которая была изъята сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещена в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. В отделении, имеющемся на передней двери автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак Н /иные данные/, расположенной со стороны водителя, обнаружена металлическая банка с надписью «AdrenalineRUSH» с содержащимися внутри полимерными свертками в количестве 9 штук, данные свертки не вскрывались. После того как сотрудником полиции данные свертки в его присутствии и присутствии второго понятого, пересчитаны, они были помещены в металлическую банку с надписью «AdrenalineRUSH», из которой ранее были извлечены, металлическая банка с содержащимися в ней полимерными свертками в количестве 9 штук, изъята сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, на нее при помощи липкой ленты-скотч прикреплена пояснительная записка, опечатана печатью, скреплена их подписями понятых, участвующих лиц. Под водительским сидением в салоне осматриваемого автомобиля обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. На заднем сидении автомобиля обнаружены три сотовых телефона (модель и марку сотовых телефонов назвать не может, не помнит): два телефона с клавиатурой для ввода информации, в корпусе черного цвета, каждый, один сенсорный телефон в корпусе черного цвета и устройство коричневого цвета с золотистой окантовкой, внешне похожее на накопительный диск, которые в его присутствии и присутствии второго понятого изъяты сотрудниками полиции, упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же на заднем сидении автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных ящика, разных по размеру, с содержимым, которые в его присутствии и присутствии второго понятого при помощи липкой ленты-скотч были упакованы, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплены пояснительные записки, опечатаны печатью, скреплены их подписями понятых, участвующих лиц. В ходе осмотра багажного отделения автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого обнаружено и изъято: сотовый телефон, сенсорный, в корпусе черного цвета (марку и модель назвать не может, не помнит); портмоне; оригинал документа, а именно военный билет. Все изъятые сотрудниками полиции вещи в его присутствии и присутствии второго понятого упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же в багажном отделении осматриваемого автомобиля сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный ящик с содержимым, который в его присутствии и присутствии второго понятого при помощи липкой ленты-скотч был упакован, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплена пояснительная записка, опечатан печатью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц и металлическая коробка с содержимым, которая в его присутствии и присутствии второго понятого упакована в бумажный конверт, на который нанесена надпись пояснительного содержания, опечатан печатью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всем участникам осмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия проводилась фотосъемка на фотоаппарат сотрудником полиции.

После оглашения свидетель /иные данные/ полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии и пояснил, что с учетом прошедшего времени с момента описываемых событий он мог забыть подробности. 

Оценивая показания свидетеля /иные данные/ суд их находит правдивыми как на предварительном следствии, так и в судебном заседании данные показания взаимно дополняют друг друга, а имеющиеся в них неточности в подробностях суд находит допустимыми с учетом прошедшего времени с момента допроса на предварительном следствии и в суде, образования, и образа жизни свидетеля. При этом суд принанимает во внимание и то, что причин оговора подсудимого свидетелем судом не установлено. 

Показаниями свидетеля /иные данные/., который пояснил в судебном заседании, что он приехал на АЗС. Его остановили сотрудники ДПС. Дату он не помнит. Стояла легковая автомашина. За рулем данной автомашины был водитель. Он был крупнее подсудимого, выше ростом. Вел себя нормально. Марку автомашины он не помнит. Его пригласили принять участие в следственном действии. Был проведен досмотр автомашины и обыск водителя. В багажнике автомашины нашли маленькие пакетики. Он не знает, что в них было. Их количество он не помнит. Пакетики были россыпью по одному. Также под сидением и под капотом еще были пакетики. Была банка засыпанная маленькими пакетами. При нем был проведен личный досмотр водителя. Был изъят телефон. В настоящее время общее количество изъятых пакетиков он не помнит. При нем были составлены документы, и он в них несколько раз расписался. При осмотре присутствовал также второй понятой. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ данных свидетелем /иные данные/. на предварительном следствии /дата/ (т. 2 л.д. 1-2) установлено, что /дата/ около 08 часов 00 минут на АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре молодого человека на предмет обнаружения у того запрещенных к обороту предметов. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником ДПС на участке местности, расположенном около АЗС «Волганефтепродукт», /дата/ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 10 минут был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого молодого человека, который представился /иные данные/, /иные данные/, жителем /адрес/. Сотрудник ДПС Свидетель №2 разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятого при проведении личного досмотра, после чего провел личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником ДПС Свидетель №2 было предложено /иные данные/. добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. После этого был проведен личный досмотр /иные данные/ в ходе которого из левого кармана надетых на нем брюк был изъят металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на левую ногу /иные данные/. была изъята стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу /иные данные/., был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Изъятые в ходе личного досмотра /иные данные/. металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в его присутствии и присутствии второго понятого были помещены в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный их подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. Изъятый сотовый телефон в корпусе черного цвета так же в его присутствии и присутствии второго понятого был помещен в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный их подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. По данному факту сотрудником ДПС был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всем участникам досмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ на предмет обнаружения запрещенных к обороту предметов. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции на участке местности, расположенном около АЗС «Волганефтепродукт» по адресу: /адрес/, /дата/ в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут был проведен осмотр автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил понятым и участвующим лицам их права и обязанности, после чего /иные данные/, /иные данные/ года рождения, водителю указанного автомобиля, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. /иные данные/.В. пояснил, что в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак 

<

***> на котором тот передвигался запрещенных веществ и предметов не имеется. /иные данные/ по просьбе сотрудников полиции открыл дверь автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ находившимся при нем ключом от данного автомобиля и сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого приступили к осмотру указанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия в салоне указанного автомобиля, а именно на коврике со стороны водительского сидения обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. Далее на переднем пассажирском сидении осматриваемого автомобиля в металлической банке с надписью «AIRWICK», имеющей обмотку липкой лентой, сотрудниками полиции обнаружены полимерные свертки в количестве 18 штук, данные свертки не вскрывались, в его присутствии и присутствии второго понятого пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении, в чехле для очков, обнаружены полимерные свертки в количестве 5 штук, данные свертки не вскрывались, в его присутствии и присутствии второго понятого пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении обнаружена металлическая коробка с порошкообразным веществом белого цвета, которая была изъята сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещена в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. В отделении, имеющемся на передней двери автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, расположенной со стороны водителя, обнаружена металлическая банка с надписью «AdrenalineRUSH» с содержащимися внутри полимерными свертками в количестве 9 штук, данные свертки не вскрывались. После того как сотрудником полиции данные свертки в его присутствии и присутствии второго понятого, пересчитаны, они были помещены в металлическую банку с надписью «AdrenalineRUSH», из которой ранее были извлечены, металлическая банка с содержащимися в ней полимерными свертками в количестве 9 штук, изъята сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, на нее при помощи липкой ленты-скотч прикреплена пояснительная записка, опечатана печатью, скреплена их подписями понятых, участвующих лиц. Под водительским сидением в салоне осматриваемого автомобиля обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. На заднем сидении автомобиля обнаружены три сотовых телефона (модель и марку сотовых телефонов назвать не может, не помнит): два телефона с клавиатурой для ввода информации, в корпусе черного цвета, каждый, один сенсорный телефон в корпусе черного цвета и устройство коричневого цвета с золотистой окантовкой, внешне похожее на накопительный диск, которые в его присутствии и присутствии второго понятого изъяты сотрудниками полиции, упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен нашими подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же на заднем сидении автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных ящика, разных по размеру, с содержимым, которые в его присутствии и присутствии второго понятого при помощи липкой ленты-скотч были упакованы, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплены пояснительные записки, опечатаны печатью, скреплены их подписями понятых, участвующих лиц. В ходе осмотра багажного отделения автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии второго понятого обнаружено и изъято: сотовый телефон, сенсорный, в корпусе черного цвета, марку и модель назвать не может, не помнит; мужское портмоне; оригинал документа, а именно военный билет. Все изъятые сотрудниками полиции вещи в его присутствии и присутствии второго понятого упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же в багажном отделении осматриваемого автомобиля сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный ящик с содержимым, который в его присутствии и присутствии второго понятого при помощи липкой ленты-скотч был упакован, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплена пояснительная записка, опечатан печатью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц и металлическая коробка с содержимым, которая в его присутствии и присутствии второго понятого упакована в бумажный конверт, на который нанесена надпись пояснительного содержания, опечатан печатью, скреплен их подписями понятых, участвующих лиц. На водительском сидении автомобиля обнаружено мужское портмоне, черного цвета, с содержащимися в нем пластиковыми картами, обнаруженное сотрудниками полиции портмоне с содержимым, в его присутствии и присутствии второго понятого упаковано в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания креплен их подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всем участникам осмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия проводилась фотосъемка на фотоаппарат сотрудником полиции.

После оглашения свидетель /иные данные/. полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии и пояснил, что с учетом прошедшего времени с момента описываемых событий он мог забыть подробности. 

Оценивая показания свидетеля /иные данные/. суд их находит правдивыми как на предварительном следствии, так и в судебном заседании данные показания взаимно дополняют друг друга, а имеющиеся в них неточности в подробностях суд находит допустимыми с учетом прошедшего времени с момента допроса на предварительном следствии и в суде, образования, и образа жизни свидетеля. При этом суд принанимает во внимание и то, что причин оговора подсудимого свидетелем судом не установлено. 

Показаниями свидетеля /иные данные/., который пояснил в судебном заседании, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД /адрес/. Дату произошедшего он не помнит. Они с напарником Свидетель №2 несли службу на трассе г. Нижний Новгород- Саратов с 12 по 75 км. В дежурную часть поступило сообщение о том, что на АЗС приехал автомобиль и водитель вызывает подозрения. Марку автомобиля не помню, светлого серого цвета. Они приехали на АЗС на 39 км. под утро и обнаружили водителя, который сидел за рулем. В автомобиле было много пакетов для расфасовки наркотических средств. Они вызвали следственно оперативную группу, стали изымать наркотические средства. Были банки из под освежителя воздуха, энергетических напитков - это были тайники, там были наркотические средства. Общий вес наркотических средств составлял около 120-150 грамм. Были различные наркотические вещества. Это он узнал впоследствии от сотрудников полиции. Водитель - молодой человек крупного телосложения, высокий. Фамилию его он не помнит. Он вел себя спокойно. У него в кармане, в носках и при осмотре обнаружились тайники с наркотическими средствами. Он принимал участие при выемке обнаруженных наркотических средств. Также в осмотре принимали участие двое понятых и эксперт. Подсудимого на месте происшествия он не видел.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ данных свидетелем /иные данные/. на предварительном следствии /дата/ (т. 2 л.д. 4-5) установлено, что он состоит в должности инспектора ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области с 2015 года, в органах внутренних дел с 2015 года. /дата/ он совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №2 нес службу на служебном автомобиле по обеспечению безопасности дорожного движения на маршруте патрулирования с 13 по 75 км автодороги Нижний ФИО4. /дата/ около 05 часов 00 минут поступил звонок от оператора АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ сообщением о том, что на прилегающей к АЗС территории находится подозрительный автомобиль. Он и инспектор ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №2 незамедлительно выехали на 39 км автодороги Нижний Новгород - Саратов. Прибыв на указанное место, на территории АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/ он увидел автомобиль марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Двигатель автомобиля находился во включенном состоянии, щетки стеклоочистителя работали, в салоне автомобиля находился мужчина, который спал, наклонившись на руль. Двери автомобиля были закрыты. Свидетель №2 постучал в переднее ветровое окно, со стороны водителя, сразу разбудить водителя у них не получилось, прошло некоторое время, около 10 минут, водитель проснулся и открыл водительскую дверь автомобиля. Он и Свидетель №2 представились и попросили водителя автомобиля представить документы на управляемый им автомобиль и на право управления транспортным средством. Водитель предъявил документы на имя /иные данные/, /дата/ года рождения. В ходе проверки документов /иные данные/. вел себя подозрительно, заметно нервничал. /иные данные/. был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ на котором тот передвигается, запрещенные к обороту предметы, на что /иные данные/. ответил, что при нем запрещенных к обороту предметов нет. На коврике, в салоне автомобиля, он заметил подозрительный сверток, после чего /иные данные/. незамедлительно было предложено выйти из автомобиля. Выйдя из автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. закрыл дверь автомобиля ключом, и /иные данные/. была вызвана следственно-оперативная группа, обслуживающая территорию /адрес/. После этого в присутствии приглашенных понятых, которым инспектором Свидетель №2 были разъяснены их права и обязанности понятого при проведении личного досмотра, Свидетель №2 провел личный досмотр. Перед началом досмотра /иные данные/ было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что тот ответил, что при нем запрещенных веществ и предметов не имеется. Свидетель №2 провел личный досмотр /иные данные/ в ходе которого из левого кармана надетых на том брюк был изъят металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на левую ногу /иные данные/ была изъята стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу /иные данные/, был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета. Изъятые в ходе личного досмотра /иные данные/ металлический контейнер на цепочке с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная трубка к одной из сторон которой прикреплен предмет шарообразной формы и полимерный контейнер круглой формы с содержащимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в присутствии понятых были помещены в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. Изъятый сотовый телефон в корпусе черного цвета так же в присутствии понятых был помещен в конверт, снабженный пояснительной запиской, скрепленный подписями понятых, участвующих лиц, опечатанный печатью. По данному факту Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан всем участникам досмотра вслух. Все было записано верно, присутствующие лица, поставили свои подписи. Сотрудниками СОГ ОМВД России по /адрес/, прибывшими на место происшествия, в присутствии двух понятых был проведен осмотр автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Перед началом осмотра следователь разъяснил понятым и участвующим лицам их права и обязанности, после чего /иные данные/, /иные данные/ года рождения, водителю указанного автомобиля, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы. /иные данные/. пояснил, что в автомобиле марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, на котором тот передвигался запрещенных веществ и предметов не имеется. /иные данные/ по просьбе следователя открыл дверь автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ находившимся при нем ключом от данного автомобиля и сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к осмотру указанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия в салоне указанного автомобиля, а именно на коврике со стороны водительского сидения обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. На водительском сидении автомобиля обнаружено портмоне, черного цвета, с содержащимися в нем пластиковыми картами, обнаруженное сотрудниками полиции портмоне с содержимым, в присутствии понятых упаковано в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Далее, на переднем пассажирском сидении осматриваемого автомобиля в металлической банке с надписью «AIRWICK», имеющей обмотку липкой лентой, сотрудниками полиции обнаружены полимерные свертки в количестве 18 штук, данные свертки не вскрывались, в присутствии понятых пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, присутствии понятых помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении, в чехле для очков, обнаружены полимерные свертки в количестве 5 штук, данные свертки не вскрывались, в присутствии понятых пересчитаны, после чего были изъяты сотрудниками полиции, в присутствии понятых помещены в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Так же на переднем пассажирском сидении обнаружена металлическая коробка с порошкообразным веществом белого цвета, которая была изъята сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещена в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. В отделении, имеющемся на передней двери автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, расположенной со стороны водителя, обнаружена металлическая банка с надписью «AdrenalineRUSH» с содержащимися внутри полимерными свертками в количестве 9 штук, данные свертки не вскрывались. После того как сотрудником полиции данные свертки в присутствии понятых, пересчитаны, они были помещены в металлическую банку с надписью «AdrenalineRUSH», из которой ранее были извлечены, металлическая банка с содержащимися в ней полимерными свертками в количестве 9 штук, изъята сотрудниками полиции, в присутствии понятых, на нее при помощи липкой ленты-скотч прикреплена пояснительная записка, опечатана печатью, скреплена подписями понятых, участвующих лиц. Под водительским сидением в салоне осматриваемого автомобиля обнаружен полимерный сверток, данный сверток не вскрывался, был изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых, помещен в конверт, который опечатан печатью, снабженный пояснительной надписью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. На заднем сидении автомобиля обнаружены три сотовых телефона (модель и марку сотовых телефонов назвать не может, не помнит): два телефона с клавиатурой для ввода информации, в корпусе черного цвета, каждый, один сенсорный телефон в корпусе черного цвета и устройство коричневого цвета с золотистой окантовкой, внешне похожее на накопительный диск, которые в присутствии понятых изъяты сотрудниками полиции, упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же на заднем сидении автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных ящика, разных по размеру, с содержимым, которые в присутствии понятых при помощи липкой ленты-скотч были упакованы, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплены пояснительные записки, опечатаны печатью, скреплены подписями понятых, участвующих лиц. В ходе осмотра багажного отделения автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято: сотовый телефон, сенсорный, в корпусе черного цвета (марку и модель назвать не может, не помнит); портмоне; оригинал документа, а именно военный билет. Все изъятые сотрудниками полиции вещи в присутствии понятых упакованы в конверт белого цвета, на который нанесена надпись пояснительного содержания, скреплен подписями понятых, участвующих лиц, опечатан печатью. Так же в багажном отделении осматриваемого автомобиля сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный ящик с содержимым, который в присутствии понятых при помощи липкой ленты-скотч был упакован, способом исключающим доступ посторонних лиц, к поверхности прикреплена пояснительная записка, опечатан печатью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц и металлическая коробка с содержимым, которая в присутствии понятых упакована в бумажный конверт, на который нанесена надпись пояснительного содержания, опечатан печатью, скреплен подписями понятых, участвующих лиц. По данному факту следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всем участникам осмотра вслух. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее /иные данные/ был доставлен в ОМВД России по Дальнеконстантиновскому району для дачи объяснений по факту его задержания.

После оглашения показаний данных на предварительном следствии свидетель пояснил, что на момент допроса на предварительном следствии обстоятельства дела он помнил лучше. Показщания данные на предварительном следствии поддерживает в полном объеме. 

Оценивая показания свидетеля суд находит их правдивыми как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, а имеющиеся в них неточности и незначительные противоречия суд находит допустимыми в силу прошедшего времени с момента описываемых событий, а также специфики работы свидетеля.

Показаниями свидетеля /иные данные/ который пояснил в судебном заседании, что в настоящее время с учетом прошедшего времени дату он не помнит. Он работал оператором АЗС. Было 4 часа утра. Он увидел в камеру видеонаблюдения автомашину. Марку автомашины и государственный регистрационный знак он не помнит. Автомашины была с включенными фарами и работающими щетками стеклоочистителя. Сначала он не придал значения. Потом он вышел посмотреть, и увидел, что водитель лежит на руле. В это время на АЗС приехал школьный автобус. Он просил его посмотреть. Он открыл дверь и сказал, что человек за рулем вроде живой. Он также попросил другого водителя посмотреть. Он посмотрел и сказал, что человек живой. Он подумал, что водителю плохо. В салоне автомашины было все перевернуто. Он позвонил командиру звена, который сказал, что пришлет сотрудников ДПС. Приехали сотрудники, вывели водителя. Сотрудники ДПС спросили его, что он тут делает. Он сказал, что ехал и устал, поэтому остановился. Он был бодрый. Молодой человек был высокий, крупный. Он ушел на рабочее место. Через некоторое время сотрудники ДПС вызвали СОГ. Он не выходил. Пришла смена. Он сдал смену и ушел домой. Со временем он детали забыл.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защиты в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ данных свидетелем /иные данные/. на предварительном следствии /дата/ (т. 3 л.д. 41) установлено, что он зарегистрирован и поживает по адресу: /адрес/ со своей семьей. Работает оператором на АЗС «Волганефтепродукт», расположенной по адресу: /адрес/. Работа суточная. В его должностные обязанности входит прием, продажа, хранение нефтепродуктов, а так же соблюдение порядка на АЗС. /дата/ он находился на суточном дежурстве, около 05 часов он проснулся и увидел в монитор видеонаблюдения, что на территории АЗС находится ранее не знакомый ему автомобиль марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/. Автомобиль проехал место заправки и остановился практически у окна магазина, расположенного на территории АЗС. Двигатель автомобиля находился во включенном состоянии, щетки стеклоочистителя работали, в салоне автомобиля находился мужчина, который спал, наклонившись на руль. Двери автомобиля были закрыты. Момент, когда данный автомобиль подъехал на территорию АЗС он не видел. Мужчина, находившийся за рулем автомобиля не шевелился, он подумал, что тому плохо и выйдя из помещения АЗС направился к автомобилю, предварительно позвонив сотрудникам ГИБДД и сообщив о данном факте. Подойдя к автомобилю, он постучал в окно, расположенное со стороны водителя и позвал данного мужчину, но тот ни как не отреагировал. Мужчина в салоне автомобиля находился один и как ему показалось, спал, в салоне автомобиля был бардак, на переднем сидении лежали какие-то предметы, какие именно он не рассматривал, просто обратил внимание, что все в хаотичном положении, порядка не было. Поскольку разбудить мужчину находящегося за рулем автомобиля не представлялось возможным, он вернулся в помещение АЗС и стал ждать сотрудников ГИБДД. Когда приехали сотрудники ГИБДД он пояснил им ситуацию. Сотрудникам ГИБДД удалось разбудить мужчину, находящегося за рулем автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, когда тот вышел из салона автомобиля он ушел в помещение АЗС, для того чтобы заполнить документацию для сдачи смены. Позднее он видел, что приехала следственно-оперативная группа ОМВД России по Дальнеконстантиновскому району, которая в присутствии двух понятых начала производить осмотр участка местности АЗС «Волганефтепродукт» с расположенным на нем автомобилем марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ Он дожидаться окончания следственного действия не стал, и поскольку суточное дежурство было закончено, направился домой. Более по данному факту ему добавить не чего.

После оглашения показаний свидетель /иные данные/. полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии и пояснил, что с учтем прошедшего времени нескорые детали происшедшего он забыл.

Оценивая показания свидетеля /иные данные/ суд признает правдивыми показания, данные им как на предварительном следствии, так и в судебном заседании. Выводу суда основаны на том, что они последовательны дополняют друг друга, а имеющиеся не точности и незначительные противоречия суд находит допустимыми с учетом прошедшего времени с момента описываемых событий. Причин оговора свидетелем подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Кроме этого вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом о получении сообщения о происшествии,зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району /номер/ от /дата/, согласно которого, на трассе Н.ФИО4 около п. Нижегородец обнаружены наркотики (т. 1 л.д. 71);

-рапортом инспектора ОБ ДПС ГИБДД, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району /номер/ от /дата/ согласно которого /дата/ на 39 км автодороги Нижний Новгород - Саратов на территории АЗС обнаружена автомашина марки КИА СПЕКТРА государственный регистрационный знак /иные данные/ за рулем которой находился /иные данные/ /дата/ г.р. В салоне автомобиля на коврике обнаружен подозрительный сверток. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у /иные данные/ было обнаружено и изъято: из носка, надетого на левую ногу - стеклянная трубка и пластиковый футляр с порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу - сотовый телефон, черного цвета, из левого кармана брюк - металлический футляр с содержанием белого порошка (т. 1 л.д. 72);

-протоколом личного досмотра /иные данные/. от /дата/, согласно которого /дата/ в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 10 минут на участке автодороги Н.ФИО4, на 39 км, АЗС «Волганефтепродукт» в присутствии понятых у /иные данные/. было обнаружено и изъято: из носка, надетого на левую ногу - стеклянная трубка и пластиковый футляр с порошкообразным веществом белого цвета, из носка, надетого на правую ногу - сотовый телефон, черного цвета, из левого кармана брюк - металлический футляр с содержанием белого порошка (т. 1 л.д. 73);

-протоколом осмотра места происшествия от /дата/, согласно которого /дата/ в период с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут в присутствии понятых осмотрен автомобиль марки «КИА» модель СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/, стоящий на участке местности, расположенном около АЗС «Волганефтепродукт» по адресу: /адрес/, в ходе которого было обнаружено и изъято:

-с переднего пассажирского сидения - 18 пакетиков из полимерного материала с веществом, находившиеся в металлической банке с надписью «AIRWICK»;

-с переднего пассажирского сидения - 5 полимерных свертков с веществом, находившиеся в футляре (чехле) для очков;

-с коврика со стороны водителя около сидения - полимерный сверток с веществом;

-из под водительского сидения - полимерный сверток с веществом; 

-с заднего сидения - телефон марки «Samsung», телефон марки «Dexp», в ходе осмотра которого, установлено уточнение марки - «Vertex», телефон марки «Nokia», аккумулятор внешний «Forza» для зарядки мобильных устройств, полимерный ящик, размером 34х23х11 см с содержимым, полимерный ящик размером19х13х4 см с содержимым,

-из багажного отделения - телефон марки «Mikrosoft», военный билет на имя /иные данные/, портмоне, полимерный ящик размером 29х16х4 см с содержимым, металлическая коробка размером 10х6х2 см, лампочки с USB-входом в количестве 4 штук, 2 флеш устройства;

-с двери автомобиля, со стороны водителя - 9 полимерных свертков с веществом, находившихся в металлической банке с надписью «AdrenalineRUSH»;

-с переднего сидения металлическая коробка с веществом белого цвета;

-с водительского сидения портмоне, а также изъят указанный автомобиль. К протоколу прилагается фото-таблица (т. 1 л.д. 74-76, 77-83);

-справкой о результатах исследования /номер/И от /дата/согласно которой, вещество (объекты №/номер/,2) в двух пакетиках, представленное на исследование в металлическом контейнере, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Вещество (объект /номер/), представленное на исследование в металлическом контейнере, является смесью, содержащей в своем составе 

Вещество (объект /номер/), представленное на исследование в полимерном контейнере, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,2), представленного на исследование в металлическом контейнере, составляет 1,517 грамма (0,666+0,851). 

Масса вещества (смеси) (объекта /номер/), представленного на исследование в металлическом контейнере, составляет 0,816 грамма. 

Масса вещества (смеси) (объекта /номер/), представленного на исследование в полимерном контейнере, составляет 2,716 грамма (т. 1 л.д. 110-114);

-справкой о результатах исследования /номер/И от /дата/согласно которой, вещество (объекты №/номер/,2,4,6-18) в пакетиках, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Вещество (объекты №/номер/,5), представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,2,4,6-18), представленного на исследование, составляет 92,637 грамма. 

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,5), представленного на исследование, составляет 19,739 грамма (т. 1 л.д. 122-131);

-заключением эксперта /номер/Э от /дата/, согласно выводам которого на поверхности двух фрагментов марли со смывами с рук ФИО3, на поверхности двух фрагментов марли с контрольными смывами, поверхностях краевых срезов ногтевых пластин ФИО3, представленных на экспертизу, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества органической природы, не обнаружены (в пределах чувствительности используемого метода анализа)

(т. 1 л.д. 224-225);

-заключением экспертов /номер/Э от /дата/, согласно выводам которого, вещество (объекты №/номер/,24,26,28-40) в пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,24,26,28-40), представленного на экспертизу, составляет 92,133 грамма. Первоначально общая масса вещества (смеси) составляла 92,637 грамма (согласно представленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/).

Вещество (объекты №/номер/,27) в пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,27), представленного на экспертизу, составляет 19,579 грамма. Первоначально общая масса вещества (смеси) составляла 19,739 грамма (согласно представленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/).

Вещество (объекты №/номер/,19) в пакетиках, представленное на экспертизу в металлическом контейнере, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,19), представленного на экспертизу в металлическом контейнере, оставляет 1,471 грамма. Первоначально общая масса вещества (смеси) составляла 1,517 грамма (согласно представленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/).

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в металлическом контейнере, является смесью, содержащей в своем составе 

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в полимерном контейнере, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Масса вещества (смеси) (объект /номер/), представленного на экспертизу в металлическом контейнере, составляет 0,743 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0, 816 грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/). 

Масса вещества (смеси) (объект /номер/), представленного на экспертизу в полимерном контейнере, составляет 2,678 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 2, 716 грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/). 

На поверхности «стеклянной трубки» (объект /номер/), представленной на экспертизу, обнаружен 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Определить массу 

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в пакетике, находящимся в металлической банке, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/г. /номер/, Список I.

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) (объекта /номер/), представленного на экспертизу в пакетике, находящемся в металлической банке, составила 2,244 грамма. 

Вещество (объекты №/номер/), представленное на экспертизу в пакетиках, находящихся в металлической банке, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/), представленного на экспертизу в пакетиках, находящихся в металлической банке, составляет 4,164 грамма. 

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Масса вещества (смеси) (объекта /номер/), представленного на экспертизу, составляет 10,305 грамма. 

Вещество (объекты №/номер/,13,15), представленное на экспертизу в пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов№/номер/,13,15), представленного на экспертизу, составляет 57,070 грамма. 

Вещество (объект /номер/,16), представленное на экспертизу в пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Общая масса вещества (смеси) (объектов №/номер/,16), представленного на экспертизу, составляет 19,162 грамма.

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в металлической коробке, является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Масса вещества (смеси) (объекта /номер/), представленного на экспертизу в металлической коробке, составляет 1,784 грамма. 

Вещество (объект /номер/), представленное на экспертизу в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическим средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/ /номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/).

Масса вещества (смеси) (объекта /номер/), представленного на экспертизу, составляет 9,091 грамма. 

(выводы по генетическому исследованию)

На поверхности свертка («сверток в салоне а/м Киа Спектра г/н /номер/ со стороны водителя на коврике около сидения…» согласно пояснительной надписи на упаковке) обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел в результате смешения биологического материала трех или более лиц и не происходит от /иные данные/

На поверхности свертка (« сверток обнаруженный в салоне а/м Киа Спектра г/н /номер/ под водительским сидением…» согласно пояснительной надписи на упаковке) обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел в результате смешения биологического материала /иные данные/ и как минимум одного неизвестного лица. 

На поверхности двух свертков из пяти («5 свертков из а/м Киа Спектра г/н /номер/ из салона с переднего пассажирского сидения…» согласно пояснительной надписи на упаковке) обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел в результате смешения биологического материала /иные данные/ и как минимум одного неизвестного лица. 

На поверхности двух свертков из пяти («5 свертков из а/м Киа Спектра г/н /номер/ из салона с переднего пассажирского сидения…» согласно пояснительной надписи на упаковке) обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который мог произойти в результате смешения биологического материала /иные данные/ и как минимум двух неизвестных лиц. 

На поверхности одного свертка из пяти («5 свертков из а/м Киа Спектра г/н /номер/ из салона с переднего пассажирского сидения…» согласно пояснительной надписи на упаковке) обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел в результате смешения биологического материала /иные данные/. и как минимум одного неизвестного лица. 

На поверхности прямоугольной коробки из метала светло-серого цвета обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел от /иные данные/. и не происходит от иных лиц. 

На поверхности стеклянной трубки обнаружен клеточный биологический материал (объект /номер/), который произошел от /иные данные/. и не происходит от иных лиц. 

На поверхности цилиндрического футляра с цепью из металла светло-серого цвета обнаружен клеточный биологический материал (объект ДНК /номер/), который произошел в результате смешения биологического материала /иные данные/. и как минимум одного неизвестного лица (т. 1 л.д. 181-213);

-заключением экспертов /номер/Э от /дата/, согласно выводам которого:

1.Клеточный биологический материал (объект /номер/), обнаруженный на свертке («изъятом /дата/ с коврика, находящегося со стороны водительского сидения автомобиля «КИА СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/»), исследованном ранее (заключение экспертов /номер/Э от /дата/) мог произойти в результате смешения биологического материала ФИО2 и как минимум двух неизвестных лиц.

2.Клеточный биологический материал (объект /номер/), обнаруженный на свертке («изъятом /дата/ из-под водительского сидения автомобиля «КИА СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/»), исследованном ранее (заключение экспертов /номер/Э от /дата/) произошел в результате смешения биологического материала ФИО2 и /иные данные/ и не происходит от иных лиц.

3.Клеточный биологический материал (объекты /номер/,10), обнаруженный на трех свертках из пяти («изъятых /дата/ с переднего пассажирского сидения автомобиля «КИА СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/»), исследованных ранее (заключение экспертов /номер/Э от /дата/), произошел в результате смешения биологического материала ФИО2 и /иные данные/. и не происходит от иных лиц. 

4.Клеточный биологический материал (объект /номер/), обнаруженный на двух свертках из пяти («изъятых /дата/ с переднего пассажирского сидения автомобиля «КИА СПЕКТРА», государственный регистрационный знак 

<

***>»), исследованных ранее (заключение экспертов /номер/Э от /дата/), мог произойти в результате смешения биологического материала ФИО2, ФИО3 и как минимум одного неизвестного лица. 

5.Происхождение клеточного биологического материала (объект /номер/), обнаруженного на поверхности цилиндрического футляра, исследованного ранее (заключение экспертов /номер/ Э от /дата/), от ФИО2 исключается (т. 3 л.д. 65-73);

- протокол осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон марки «HUAWEI» с двумя сим - картами абонентов сотовой связи «МТС», «Мегафон», изъятые /дата/ в ходе личного досмотра /иные данные/ (т. 1 л.д. 240-241);

-протоколом осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены: 

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств;

-полимерный ящик, размером 34х23х11 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств; 

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым 29х16х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств, изъятые /дата/ в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «КИА СПЕКТРА» государственный регистрационный знак /иные данные/ К протоколу прилагается фото-таблица (т. 2 л.д. 34-40, 41-49);

-протоколом осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены: 

-аккумулятор внешний марки «Forza» для зарядки мобильных устройств;

-мобильный телефон марки «Samsung» модель DUOS;

-мобильный телефон марки «Nokia»;

-мобильный телефон марки «Vertex», с содержащейся в нем информацией и перепиской в мессенджер - приложениях;

-металлическая коробка размером 10х6х2 см с содержимым;

-4 полимерных предмета в виде лампочек с USB разъемами;

-2 полимерных предмета с USB разъемами;

-мобильный телефон марки «Mikrosoft»;

-оригинал документа, а именно Военный билет Российской Федерации на имя /иные данные/;

-портмоне с содержащимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк» 5469 7700 1261 3718 на имя «DARYAPOPOVA», банковская карта «Промсвязьбанк» /иные данные/ на имя DENISKUTSEV, накопительные карты «Сеть АЗС Газпромнефть», «Роснефть»;

-портмоне, с содержащимися в нем банковскими картами ПАО «Сбербанк» 4276 4000 5329 0384 на имя «YURYBONDARENKO», /иные данные/ на имя «IZMULLASOLTANOV», картой «QIWI» кошелек - /иные данные/ (т. 2 л.д. 58-81);

-протоколом осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены смывы с рук и срезы ногтевых пластин /иные данные/. (т. 2 л.д. 84);

-протокол осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки «КИА» модель «СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/, в котором обнаружен ключ замка зажигания указанного автомобиля, металлическая банка с надписью «AIRWICK», чехол (футляр) для очков 

(т. 2 л.д. 183-184);

-протоколом осмотра предметов от /дата/, согласно которого в присутствии понятых было осмотрено:

-металлическая банка, в которой находятся 8 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, изъятый /дата/ в ходе осмотра места происшествия. 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, изъятый /дата/ в ходе осмотра места происшествия.

-конверт, в котором находятся 3 пакетика с веществом, являющимся смесью 

-конверт, в котором находится металлическая коробка с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится контейнер цилиндрической формы и контейнер круглой формы с содержащимися в них 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится 16 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-протоколом осмотра предметов от /дата/ с приложением, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены электронные носители информации - оптические диски, предоставленные ПАО «Сбербанк», ЗАО «Киви Банк», ПАО «Мегафон» с содержащейся на них информацией (т. 3 л.д. 187-190, 191-217);

-явкой ФИО2 с повинной от /дата/,в которой он собственноручно сообщает, что совместно с /иные данные/. на территории г. Москвы забрал оптовую закладку с наркотическим средством, которую впоследствии совместно с /иные данные/ расфасовал в г. Ярославль с целью дальнейшей реализации наркотических средств потребителям путем осуществления закладок, в том числе на территории Нижегородской области (т. 4 л.д. 6)

-постановлениями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: 

-сотовый телефон марки «HUAWEI» с двумя сим - картами;

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств;

-полимерный ящик, размером 34х23х11 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств; 

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым 29х16х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств;

- аккумулятор внешний марки «Forza» для зарядки мобильных устройств;

- мобильный телефон марки «Samsung» модель DUOS;

- мобильный телефон марки «Nokia»;

-мобильный телефон марки «Vertex», с содержащейся в нем информацией и перепиской в мессенджер - приложениях;

-металлическая коробка размером 10х6х2 см с содержимым;

-4 полимерных предмета в виде лампочек с USB разъемами;

- 2 полимерных предмета с USB разъемами;

-мобильный телефон марки «Mikrosoft»;

-оригинал документа, а именно Военный билет Российской Федерации на имя /иные данные/;

-портмоне с содержащимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк» 5469 7700 1261 3718 на имя «DARYAPOPOVA», банковская карта «Промсвязьбанк» /иные данные/ на имя DENISKUTSEV, банковской картой ПАО «Сбербанк» /иные данные/ на имя «IZMULLASOLTANOV» накопительные карты «Сеть АЗС Газпромнефть», «Роснефть»;

-портмоне, с содержащимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк» /иные данные/ на имя «YURYBONDARENKO», карта «QIWI» кошелек - /иные данные/

-автомобиль марки «КИА» модель «СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/;

-ключ замка зажигания автомобиля марки «КИА» модель «СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/;

-металлическая банка с надписью «AIRWICK»;

-чехол (футляр) для очков;

-металлическая банка, в которой находятся 8 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

-конверт, в котором находятся 3 пакетика с веществом, являющимся смесью 

-конверт, в котором находится металлическая коробка с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится контейнер цилиндрической формы и контейнер круглой формы с содержащимися в них 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится 16 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-электронные носители информации - оптические диски, предоставленные ПАО «Сбербанк», ЗАО «Киви Банк», ПАО «Мегафон» с содержащейся на них информацией;

-смывы с рук и срезы ногтевых пластин, полученные /дата/ у ФИО3 (т. 1 л.д.242, т. 2 л.д. 50, 82-83, 85, 185, 204, т. 3 л.д. 218)

иными документами:

- выпиской движения денежных средств по карточному счету /номер/ (банковская карта /номер/) /иные данные/, а также справки по переводам «с карты на карту» и по банкоматам, предоставленные ПАО «Промсвязьбанк» (т. 2 л.д. 93-124);

Оценивая изложенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их допустимыми, собранными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а вину подсудимого ФИО5 установленной и квалифицирует его действия ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд принимает во внимание то, что действия ФИО2 по данному преступлению правильно квалифицированы как покушение на сбыт. Выводы суда основаны на нижеследующем. Так как согласно п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от /дата/ N 14 (ред. от /дата/) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств в определенном месте для дальнейшей их реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок. 

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору суд находит установленным. Выводы суда основаны на том, что согласно ст. 35 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Так подсудимый и не установленное следствием лицо, а также установленное следствием лицо договорились о совершении настоящего преступления, распределили роли. 

В судебном заседании установлено то, что в обязанности не установленного следствием лица входило незаконное хранение, и посредством тайников организованных в различных городах и районах Российской Федерации, в том числе в Нижегородской области передача партий наркотических средств ФИО2 и установленному следствием лицу, а после получения сведений от установленного следствием лица и ФИО2 о точных местах нахождения тайников с наркотическими средствами, непосредственно незаконный сбыт их посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобретателям наркотических средств, а также перевода части денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств установленному следствием лицу в качестве вознаграждения. 

В обязанности ФИО2 входило вместе с установленным следствием лицом забирать партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом в разных районах на территории Российской Федерации, незаконно хранить, организовывать тайники в различных районах, в том числе в Нижегородской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц и сообщать неустановленному лицу сведения о точном месте нахождения тайников с наркотическими средствами, а также получать часть денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств в качестве вознаграждения. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» суд находит установленным поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между МиллеР. Р.С. и неустановленным следствием лицом осуществлялась дистанционным способом, через сеть «Интернет».

В судебном заседании установлено, что Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество в пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно справке о результатах исследования /номер/И от /дата/ представленное на исследование вещество в пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 19,739 грамма.

Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество в пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата//номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/). Общая масса вещества (смеси) представленного на экспертизу, составляет 19,579 грамма. Первоначальная общая масса вещества (смеси) составляла 19,739 грамма (согласно представленной копии справки о результатах исследования /номер/И от /дата/);

-на переднем пассажирском сидении в футляре для очков обнаружено и изъято 3 пакетика из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество в пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 

Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество в пакетиках, представленное на экспертизу является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата//номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/). Общая масса вещества (смеси) представленного на экспертизу, составляет 19,162 грамма;

-со стороны водителя на коврике около сидения обнаружен и изъят сверток, в котором находится пакетик из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество, представленное на экспертизу в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата//номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/). Масса вещества (смеси) представленного на экспертизу, составляет 9,091 грамма;

-под водительским сидением обнаружен и изъят сверток, в котором находится пакетик из полимерного материала с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 

Согласно заключения экспертов /номер/Э от /дата/ вещество, представленное на экспертизу в пакетике, является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /дата//номер/, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от /дата/ /номер/). Масса вещества (смеси) представленного на экспертизу, составляет 10,305 грамма.

Таким образом, /дата/ при выше указанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ /номер/ от /дата/, N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, независимо от их количества, массой свыше 1 грамма до 200 грамм относится к крупному размеру.

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ /номер/ от 30.06.1998г. (введено Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017г. /номер/), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, а также все смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ /номер/ от /дата/ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, а также все смеси, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, независимо от их содержания в смеси, массой свыше 0,25 грамма до 500 грамм относятся к крупному размеру. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а так же личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Кировскому городскому району /адрес/ характеризуется следующим образом: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Балашиха Московской области, проживал по адресу: /иные данные/. По данному адресу проживал с /иные данные/ данную квартиру снимал по договору найма жилого помещения. Проживал ФИО2 на территории /адрес/ около полу года по вышеуказанному адресу. Официально не трудоустроен. Согласно базе ИЦ УМВД России по /адрес/ ФИО2 к уголовной и административной ответственности не привлекался. По месту жительства ФИО2 характеризовался удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало (т. 4 л.д. 64).

- на учете у врача психиатра не состоит (т. 4 л.д. 68, 69);-с /дата/ состоит под динамическим наблюдением в ГБУЗ МО «Балашихинская областная больница» с диагнозом: психические и поведенческие расстройства вследствие сочетанного употребления наркотических веществ. Пагубное употребление ПАВ. (т. 4 л.д. 66); 

- согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от /дата/ /номер/ «…ФИО2 выявляет признаки психического расстройства в форме эмоционально неустойчивого расстройства личности, осложненного синдромом зависимости от наркотических веществ средней стадии (наркомания 2 ст.), что подтверждается данными анамнеза о возникновении психопатоподобных расстройств поведения со школьного возраста, наличии яркой тенденции действовать импульсивно, без учета последствий, нарушении контроля побуждений, хроническим характером аномального стиля поведения, результатами предыдущей судебно-психиатрической экспертизы, данными о ежедневном употреблении высоких доз наркотиков, а также результатами настоящего освидетельствования. Указанное расстройство, однако, не лишает его на момент производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию может участвовать в процессе предварительного следствия и в суде. Нуждается в лечении от наркомании (т. 4 л.д. 41-42), поэтому в отношении содеянного суд признает Миллера Р.С вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии ч.2 ст. 61Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной (т. 4 л.д.6), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательных признательных показаниях на предварительном следствии и в судебном заседании.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом отсутствия отягчающих вину обстоятельств, в случае назначения ФИО2 наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд назначает наказание по правилам ст.62 ч.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание объем обвинения суд находит, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, 

а потому при назначении наказания не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

В соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Принимая во внимание то, что МиллеР. Р.С. совершено покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступления предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание назначается по правилам ст. 66 ч.3 УК РФ.

При назначении наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от /дата/ /номер/ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которых если в результате применения ст. 66 и ( или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, либо ст. 66 и 65 Уголовного кодекса Российской Федерации срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажутся менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме этого ФИО2 осужден приговором Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/ по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ к 06 годам лишения свободы. Наказание по данному приговору не отбыто. Преступление, рассматриваемое в данном деле, совершено до вынесения приговора Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/, поэтому окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, с приговором от /дата/ путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом в окончательное наказание следует зачесть наказание, отбытое МиллеР. Р.С. по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/. 

При этом, при назначении наказания с учетом изложенных обстоятельств, а именно данных о личности ФИО2, его образа жизни суд находит возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определённой деятельностью.

Принимая во внимание материальное положение ФИО2, отсутствие постоянного заработка или иного постоянного источника дохода, а также принимая во внимание то, что МиллеР. Р.С. совершено только покушение на сбыт наркотических веществ суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа не назначать.

При определении подсудимому ФИО2, вида исправительного учреждения суд руководствуется ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ и определяет для отбытия наказания - исправительную колонию строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного МиллеР. Р.С., преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствие с которой с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В соответствие с пунктом 10 части 1 статьи 308 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судом при вынесении приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

Из материалов дела установлено, что ФИО2 по данному делу в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался. 

/дата/ ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 3 л.д. 170, 171).

/дата/ ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменена (т. 3 л.д. 172).

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, характер и тяжесть инкриминируемого ему деяния, а также требования ст.ст. 97, 99, 255 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд считает, что в целях обеспечения исполнения настоящего приговора, сохраняя баланс между интересами осужденного и необходимостью соблюдения гарантий эффективного судопроизводства, суд полагает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу избрать меру пресечения содержание под стражей, взять под стражу в зале судебного заседания немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ 186-ФЗ) в срок назначенного наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания его под стажей со дня провозглашения приговора /дата/ по день вступления приговора в законную силу, то есть из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытый МиллеР. Р.С. срок по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/ с /дата/ по /дата/. 

Гражданский иск не заявлен. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. При этом суд промает во внимание то, что судьба данных вещественных доказательств была разрешена приговором Дальнеконстантиновского районного суда от /дата/ по уголовному делу в отношении ФИО3. Данный приговор в части вещественных доказательств не исполнен поэтому судьба вещественных доказательств подлежит разрешению данным приговором в порядке ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. 306- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью 

На основании ст. 69 ч.5Уголовного кодекса Российской Федерации УК РФ по совокупности преступлений, с приговором Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/ применив принцип частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить 7 (семь) лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытый МиллеР. Р.С. срок по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от /дата/ с /дата/ по /дата/. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от /дата/ 186-ФЗ) в срок назначенного наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания его под стажей со дня провозглашения приговора /дата/ по день вступления приговора в законную силу, то есть из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешить отдельным постановлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д.242, т. 2 л.д. 50, 82-83, 85, 185, 204, т. 3 л.д. 218):

-сотовый телефон марки «HUAWEI» с двумя сим - картами, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-полимерный ящик, размером 34х23х11 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району; 

-полимерный ящик, размером 19х13х4 см с содержимым 29х16х4 см с содержимым, предназначенным для расфасовки наркотических средств, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-аккумулятор внешний марки «Forza» для зарядки мобильных устройств, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-мобильный телефон марки «Samsung» модель DUOS, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-мобильный телефон марки «Nokia», храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-мобильный телефон марки «Vertex», с содержащейся в нем информацией и перепиской в мессенджер - приложениях, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-металлическая коробка размером 10х6х2 см с содержимым, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-4 полимерных предмета в виде лампочек с USB разъемами, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

- 2 полимерных предмета с USB разъемами, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

- мобильный телефон марки «Mikrosoft», храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-портмоне с содержащимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк» /иные данные/ на имя «DARYAPOPOVA», банковская карта «Промсвязьбанк» /иные данные/ на имя DENISKUTSEV, банковской картой ПАО «Сбербанк» /иные данные/ на имя «IZMULLASOLTANOV» накопительные карты «Сеть АЗС Газпромнефть», «Роснефть», храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

- портмоне, с содержащимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк» /иные данные/ на имя «YURYBONDARENKO», карта «QIWI» кошелек - /иные данные/, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-металлическая банка с надписью «AIRWICK», храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-чехол (футляр) для очков, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-металлическая банка, в которой находятся 8 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району; 

-конверт, в котором находится сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району;

-конверт, в котором находятся 3 пакетика с веществом, являющимся смесью 

-конверт, в котором находится металлическая коробка с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится контейнер цилиндрической формы и контейнер круглой формы с содержащимися в них 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 2 пакетиками с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-конверт, в котором находится 16 пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

-оригинал документа, а именно Военный билет Российской Федерации на имя /иные данные/ храниться в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Дальнеконстантиновскому району направить военному комиссару по г. Кстово, Кстовскому и Дальнеконстантиновскому району;

-электронные носители информации - оптические диски, предоставленные ПАО «Сбербанк», ЗАО «Киви Банк», ПАО «Мегафон» с содержащейся на них информацией, хранятся при материалах уголовного дела /номер/;

-смывы с рук и срезы ногтевых пластин, полученные /дата/ у /иные данные/., хранить при материалах уголовного дела /номер/ ;

-автомобиль марки «КИА» модель «СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/, выдан под сохранную расписку собственнику /иные данные/ оставить у /иные данные/. по принадлежности.

-ключ замка зажигания автомобиля марки «КИА» модель «СПЕКТРА», государственный регистрационный знак /иные данные/, выдан под сохранную расписку собственнику /иные данные/., оставить у /иные данные/. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дальнеконстантиновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО2, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.И.Лоскунина